
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 1 
 

Delibera Giunta Comunale n. 44 del 20/09/2023 

Copia Albo 
 
 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 

Adesione all'Avviso Pubblico approvato con Determinazione 
dirigenziale n. 1360/A1418A del 21 giugno 2023 "Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per 
laredazione del Piano eliminazione barriere architettoniche (PEBA) - 
Impegno all'adozione del PEBA      
 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre alle ore dieci e minuti dieci nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FRATINI Cesare - Sindaco  Sì 

2. MUSSO Silvia - Vice Sindaco  Sì 

3. ACCOMAZZO Alessandro - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca De Stefano la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FRATINI Cesare, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita tra gli altri argomenti, alla trattazione di 
quanto in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 32, comma 21, della l. 41/1986, che introduce l’obbligatorietà per le pubbliche amministrazioni 

competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere 

architettoniche (PEBA) esistenti negli uffici pubblici; 

 

Visto l’art. 24, comma 9, della l. 104/1992, che estende l’applicazione del PEBA agli spazi urbani, 

garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria; 

 

Visto l’art. 34, comma 1, del d.l. 41/2021, che ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità” al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle 

persone con disabilità; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, del decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Ufficio per le politiche in 

favore delle persone con disabilità – 10/10/2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 

del 03/01/2023), che trasferisce per l’anno 2022 € 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando € 12.000.000,00 della predetta dotazione per 

incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 

Regione Piemonte € 865.117,79; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16/02/2023 ha approvato i criteri 

per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79; 

 

Vista la Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – n. 

1360/A1418A del 21/06/2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo 

per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento 

barriere architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-6831 del 16/02/2023 contenente i criteri di riparto delle 

risorse statali per i Comuni che alla data della Deliberazione di cui sopra non abbiano ancora adottato il 

PEBA, così come stabilito dall’art. 3 comma 1, del Decreto Ministeriale 10/10/2022; 

 

Dato atto che il comune di Tonco non ha ancora adottato un piano per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche; 

 

Considerato che il Comune di Tonco intende aderire all’avviso di cui sopra e si impegna quindi all’adozione 

del piano entro e non oltre il 31/12/2024, con il seguente cronoprogramma: 

31/12/2023 - Conferimento incarico professionale per redazione piano 

10/08/2024 - Adozione con Deliberazione di Giunta comunale del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA) e relativa pubblicazione per 30 giorni 

31.12.2024 – Approvazione con Deliberazione di Consiglio comunale del Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche (PEBA) 

 

Acquisiti i pareri ex art. 49 del d.lgs. 267/2000;  

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 
 

 

1. Di aderire all’avviso di cui alla Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – Direzione Sanità 

e Welfare – n. 1360/A1418A del 21/06/2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 

ottobre 2022, Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione 

del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico”; 

2. Di impegnarsi all’adozione del PEBA, così come da cronoprogramma allegato, entro e non oltre il 

31/12/2024; 

3. Di provvedere ad inoltrare la Domanda di adesione redatta secondo il facsimile di cui al citato Bando a 

mezzo pec all’indirizzo ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it entro e non oltre il 29 settembre 2023, 

con allegato Cronoprogramma sottoscritto dal Responsabile del Procedimento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 4 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
FRATINI Cesare 

 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca De Stefano 
 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
  
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Tonco, li 23/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Francesca De Stefano 

 


